(a) Olim, de Sanctis 15, et post, in Appendice 74.

(b) Incerti auctoris, non Augustini, iudicio Lovanienstum: licet hæc ipsa die sub ejus nomine legatur in Romano Breviario. Augustino adjudicant etiam Verlinus et Vindingus. Usum enim confereandi cibos et vium super tumulos defunctorum, quem hic mirari se dicit concionator, frequentatum in Africa viderat Augustinus, uti patet ex lib. 6 Confessionum, cap. 2; de Moribus Ecclesiæ, cap. 54; contra Faustum, lib. 30, cap. 21; epistola 22, n. 6, etc. In manuscriptis quidem nonnullis post hæc verba, « quanto sacerdotale officium plus honoris, » nihil de illa prorsus observatione, sed deinceps de hujus festivitatis occasione tantummodo disputatur. Verum hæc festivitas Africanis ignota fuisse videtur ætate Augustini, nec in Ecclesiæ Carthaginensis Calendario superrime vulgato reperitur. In Ms. S. Petri Camutensis ascribitur S. Clementi.

¹ Ita in Mss. nonnullis et in sermone alias de Diversis 36. At in Ms. de Cultura, *Ubi error, ibi salus. In m., Ubi terror? ubi Saulus?*

² Ita Mss. At editi hic et mox, *vinci.*

sacerdotale officium plus honoris.

2. *Superstitio hac die inducta. Animæ sanctæ jam sunt cum Christo.* Cum solemnitatem hanc Ecclesiis merito religiosa observatio introduxerit, miror cur apud quosdam infideles¹ hodie tam perniciosus error increverit, ut super tumulos defunctorum cibos et vina conferant; quasi egressæ de corporibus animæ carnales cibos requirant (a). Epulas enim et refectio-nes caro tantum requirit; spiritus autem et anima his non indigent. Parare aliquis suis charis dicit, quod ipse devorat; quod præstat ventri, imputat pietati. Cessate ergo, fratres, ab hoc gentili infidelitatis errore. Animæ enim sanctæ, quæ in hoc sæculo aut per vitæ innocentiam puræ sunt, aut pœnitentiæ satisfatione purgantur, a Salvatore nostro recipiuntur, et cum eo esse credendæ sunt, secundum Apostoli dictum, *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Philipp. 1, 23). Animæ ergo fratrum parentumque nostrorum minime cibis carnalibus delectantur: offendi his magis possunt quam delectari, si cum illæ in sacris sedibus maneat, vos eas in terra esse credatis. Cessate ergo ab his erroribus, et, sicut scriptum est, *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (Coloss. 3, 2): ut superstitiones fidei nostræ contrarias repudian-tes, dum ea quæ Deo placita sunt facitis, etiam vos cum Christo in æternum esse possitis. Quod ipse præstare dignetur, etc.

SERMO CXCI (b).

In Cathedra S. Petri, II.

1. *Concurrit festum hoc cum Quadragesima.* Quamvis solemnitas festivitatis hodiernæ a nobis merito honoretur; quia dum Natalem Cathedræ colimus, episcopatum Petri apostoli veneramus: tamen quando-que intra Quadragesimæ dies hæc solemnitas venerit, facere eam nobis debet sanctorum dierum reverentia gratiorem. Bene enim Natalem Cathedræ inter ipsa jejuniorum initia nobis Deus præstitit: ut dies quæ prius erat intemperantiæ, nunc sit sobrietatis; quæ erat gulæ, sit abstinentiæ; quæ erat peccati, sit sanctitatis. Et quia increduli homines videntur ad superstitionem hanc specie esse pietatis attracti, ostendam eis qua ratione animas defunctorum suorum juvare utilius possint.

2. *Quibus modis defunctis subveniatur.* Orent quoti-die pro charis suis, interpellent Dominum voce flebili, precentur eis errorum veniam, lapsuum remissionem; pascant esurientes, vestiant nudos: ut si quid defunctorum negligentia minus factum est, fide viventium impleatur. Adhibeat quoque unusquisque pro charis suis sanctorum preces, sacrificia offerat, et sacerdotali eos prosecutione Domino commendet. Quod quidem a nobis si forte requiratur unde dicatur: cum hoc non nostra doctrina sit, sed Ecclesiarum; et si Ecclesiarum, utique Dei, quia magister Ecclesiarum est omnium Deus: ita illius verbis respondebimus, Hæc sunt quæ charos vestros juvare possunt, hæc sunt refrigera quiescentium, hæc remedia defunctorum.

¹ Ms. rra., fideles. Alii cum editis, infideles; id est, incredulos, uti vocantur in sermone subsequenti, n. 1.

(a) Ab iis porro, quæ hic reprehenduntur, observationibus in hac festivitate deterreri fideles Turonense 2 concilium anni 507, can. 22, jubet: « sunt etiam qui in festi-
« vite Cathedræ domni Petri apostoli cibos mortuis offerunt, et post missas redeunt ad domos proprias, ad
« Gentilium revertuntur errores: » ad ritus nimirum quos observabant Pagani in Feralibus, quæ in prisco Calendario Romano incipiunt die vigesima februarii, et durant fere usque ad finem ejusdem mensis: in quibus Manes placabantur, eorum tumulis cibo quo vescerentur apposito. Unde Varro, lib. 5 de Lingua Latina, « Feralia, » inquit, « ab inferiis et ferendo; quod ferunt tum epulas ad sepul-
« crum, quibus jus ibi parentare. »

(b) Eodem stilo conscriptus est, et in idem observationis sive superstitionis genus, quod reprehenditur in superiore sermone; cui sermone proxime subjectus in veteribus libris, imo cum ipso in unum corpus redactus in quibusdam manuscriptis reperitur.

3. *Dapes sepulcris appositæ nihil eis prosunt.* Cibi autem et pocula, quæ sepulcris superponuntur, si qua superstitionis istius cura ad defunctos pertinent, lædi his magis quam delectari possunt. Huic si aliquis vinum offerat, quem sentit pro vini et gulæ nimitate torqueri, contumelia hoc magis est quam humanitas, exprobratio criminis, non officium charitatis. Ita sit ut videantur defunctis peccatoribus a charis suis non tam amoris solatia tribui, quam conscientiæ tormenta cumulari. Hæc de peccatoribus diximus. Si autem sanctus est cui hæc parantur, nihil quidem ad eum pertinent. Illud unusquisque vestrum agat quod superius diximus, ut per orationes, per eleemosynas, per sacrificia, per oblationes et defunctis suis prosit, et ipse sibi: id est, ut si peccator est pro quo hæc agit, alleventur peccata ejus; si autem sanctus est pro quo sacrificia Deo offert, in æternum cum Sanctis esse mercatur: præstante ipso Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula sæculorum. Amen.